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autor získal data, která nejvhodněji popisují současný stav této problematiky. Získaná

data byla opět těmito hráči utříděna ve vztahu k jejich důležitosti pomocí dotazníku. Na

základě jejich vyhodnocení byl získán optimální kompetenční profil trenéra fotbalu

právě pro tuto věkovou kategorii.
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Title:

Competency profile of a football coach working with a junior age category

Annotation:

The goal of this thesis is to work out the most optimal competency profile of a football

coach working with a junior age category. Based on an analysis of the relevant

documents and with the aid of interviews of younger and older junior football players,

the author will gain data, which will describe the present state of this problem

in the most suitable way. The gained data will be sorted out again by these players

in the relation to its importance with the aid of the questionnaire. Based on their

evaluation the optimal competency profile of a football coach for this age category will

be obtained.

Keywords:

Coach, football, individuality, competency, junior age

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a použil jsem pouze

literaturu uvedenou v seznamu použité literatury.

V Praze dne 8.4.2010 …………………….

Karel Cibulka

4

Touto cestou bych rád poděkoval všem lidem, kteří se přímo či nepřímo podíleli na

vzniku této bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval fotbalovým klubům za jejich

ochotu a spolupráci při výzkumu. Jsou jimi SK Strakonice 1908 s.r.o., FC Písek

(jmenovitě trenérovi panu Jaroslavu Voříškovi), SK Otava Katovice, Blatná

a TJ Dražejov. Nesmím zapomenout ani na samotné hráče, kteří většinou ochotně

spolupracovali s výzkumem. A především bych rád poděkoval PhDr. Vladimíru

Janákovi, CSc. za odbornou pomoc, cenné rady a ochotu při vedení mé bakalářské

práce.

5

Obsah

1. ÚVOD ....................................................................................................... 8

2. CÍLE A ÚKOLY ................................................................................... 10

3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA......................................................... 11

3.1. Vývoj trenérství...................................................................................................... 11

3.2. Trenér ..................................................................................................................... 12

3.3. Vznik a vývoj fotbalu............................................................................................. 19

3.4. Pohled na současný fotbal ..................................................................................... 21

3.5. Osobnost ................................................................................................................. 22
3.5.1. Struktura osobnosti............................................................................................ 24
3.5.2. Osobnostní rozdíly ............................................................................................ 25

3.6. Kompetence ............................................................................................................ 25
3.6.1. Identifikace klíčových kompetencí ................................................................... 26
3.6.2. Struktura klíčových kompetencí ....................................................................... 27

3.7. Dorostový věk......................................................................................................... 28
3.7.1. Fyziologický pohled.......................................................................................... 29
3.7.2. Dorost jako fotbalová etapa .............................................................................. 30

4. METODY VÝZKUMU......................................................................... 31

4.1 Interview – neformální rozhovor........................................................................... 31

4.2 Dotazník................................................................................................................... 34

5. PREZENTACE VÝSLEDKŮ .............................................................. 36

6. ZÁVĚR................................................................................................... 47

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................. 48

6

8. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK.................................................. 50

9. PŘÍLOHA DOTAZNÍK ....................................................................... 51

7

1. Úvod

Fotbal lze stále označit jako nejpopulárnější sport na světě. Důkazem mohou být

například číselné údaje získané na Českomoravském fotbalovém svazu (www.cmfs.cz),

který v dnešní době sdružuje 726 721 sportovců registrovaných v 4 148 klubech

na území České republiky. Nutno podotknout, že tato čísla vůbec nezahrnují další role

s fotbalem spojené, jako jsou trenéři, jejich asistenti, funkcionáři a ostatní pozice

s fotbalem přímo provázané. Díky množství mužstev, kterých je na našem území

15 378, lze fotbal brát jako jednu ze základních volnočasových aktivit pro nejširší

veřejnost. Dnes již není žádným překvapením, že kromě chlapců a mužů provozuje

tento sport velké množství dívek a žen.

Důvodů, proč jsem si ke zkoumání vybral právě dorosteneckou věkovou

kategorii je několik. Tento věk je pro mne nejzajímavější svými fyzickými

a psychickými změnami. Vždyť právě puberta je období, které nejvíce ovlivňuje

následný směr vývoje lidí tohoto věku. Já sám jsem aktivním fotbalistou a při pohledu

zpět si také uvědomuji, že právě v dorostu jsem řešil největší problémy, co se týče mého

pokračování s tímto krásným sportem. V té době mi s rozhodnutím nejvíce pomáhala

osoba našeho trenéra, jímž byl v době mého hraní za dorost SK Strakonice 1908 s.r.o.

můj otec, pan Karel Cibulka. Dodnes jsem rád, že to byl právě on, neboť i jemu vděčím

za to, že má fotbalová kariéra neustále pokračuje.

Avšak vše netrvá věčně, a můj otec musel z pracovních důvodů aktivní činnosti

trenéra zanechat. Na jeho post trenéra staršího dorostu samozřejmě záhy nastoupil jiný

kvalifikovaný trenér. V té době jsem ale začal u svých mladších kolegů pozorovat stále

častější odchody z týmu, a nebo dokonce ukončování kariéry. To mě vedlo k zamyšlení

nad tímto problémem. Vyhledával jsem kontakt s těmito chlapci a snažil se objevit

příčinu. Po několika rozhovorech jsem dospěl k závěru, že toto rozhodnutí nejvíce

ovlivnila osobnost trenéra. Proto jsem se rozhodl zkoumat, jak by měl vlastně vypadat

ideální trenér z pohledu hráčů v tomto „kritickém“ věku. Je velice obtížné najít
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nejvhodnější kompetenční profil takového trenéra, avšak s dopomocí těch

nejpovolanějších, a to hráčů dorostenecké kategorie, jsem se o to pokusil.
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2. Cíle a úkoly

Cílem této bakalářské práce je přispět k vytvoření kompetenčního profilu trenéra

fotbalu u dorostenecké věkové kategorie a pomoci ke zjištění, jak právě hráči vidí

dokonalého trenéra pro svoji věkovou kategorii.

Pro zjištění co největšího množství informací bylo třeba stanovit si dílčí úkoly,

kterých bylo potřeba dosáhnout:

1. Pomocí studia literatury a na základě rozhovorů s hráči fotbalu patřících

do dorostenecké věkové kategorie vytvořit seznam osobnostních

a kompetenčních charakteristik, kterými by měl každý trenér dorostenců

disponovat.

2. Ze získaného seznamu charakteristik vytvořit dotazník, kde budou hráči

mladšího a staršího dorostu pomocí škál rozlišovat jejich důležitost.

3. Získaná data z dotazníku vyhodnotit a každé charakteristice přiřadit určitou

konkrétní průměrnou hodnotu na základě odpovědí hráčů.

4. Podle průměrné hodnoty ohodnocení jednotlivých charakteristik vybrat ty

nejdůležitější pro kompetenční profil trenéra dorostu a tyto osobnostní

a kompetenční charakteristiky objasnit a stručně popsat.
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3. Teoretická východiska

3.1. Vývoj trenérství

Vznik trenérské funkce nelze přiřadit k žádnému konkrétnímu datu či období.

Dříve trenérská profese vůbec neexistovala, sport byl nezávislý a o tom, jak by měla

sportovní činnost, její trénink a zdokonalování vypadat, věděli jen ti nejlepší

a nejzkušenější sportovci. Příprava prakticky neexistovala a objevovala se pouze

u sportovní činnosti samotné. Ve spojitosti s přirozeným vývojem i sportovci chtěli být

neustále lepší, vymýšleli nové systémy přípravy, aby dosáhli zlepšeného výkonu

a jednodušeji zvládali sportovní činnost jako celek. Až v době, kdy mnohem zkušenější

sportovci začali pomáhat při přípravě na sportovní výkon těm mladším, můžeme hovořit

o vzniku tréninku. Trenérská funkce jako taková však vznikala až okamžikem, kdy tito

starší sportovci již ukončili aktivní sportování a dostávali se do specifické pozice rádce.

Velmi významnou osobností, která ovlivnila vznik trenérské profese, byl zakladatel

novodobého olympijského hnutí Pierre de Coubertin, který, i v návaznosti na své dílo

Pedagogie Sportive z r. 1922, odmítá animalismus, a tedy pohled na sportovce pouze

z fyzického hlediska a vyzdvihuje i možnosti ovlivnění sportem mravních a sociálních

charakteristik. Později již přestávají stačit pouze zkušenosti a dochází k mohutnému

propojování tréninku s vědou. V poslední fázi vývoje se trenérství setkává s fenoménem


[…]


časového harmonogramu

Spolupráce s trenéry – umět vhodně spolupracovat se svými asistenty a trenéry

v ostatních věkových kategoriích

Rozbor zápasů – rozebírat utkání bezprostředně po jeho ukončení nebo na nejbližším

tréninku

Zapojení do tréninkové hry – připojit se ke svým svěřencům při modelových utkáních

na tréninkových jednotkách

Fyzická zdatnost – být zdravý a schopný provádět určité sportovní aspekty

Nejméně důležité:

Předvádění prvků – názorně hráčům ukazovat jednotlivé prvky při tréninkové jednotce

Tréninkové oblečení – nosit sportovní oblečení na trénink

Teoretické zapojení – vhodně verbálně vysvětlovat prvky tréninku

Prvky jiných sportů – zapojit do tréninku i prvky z jiných sportovních odvětví
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6. Závěr

Při pohledu na dosažené výsledky lze konstatovat, že stanovené cíle pro tuto

bakalářskou práci i všechny dílčí úkoly se podařilo bez výjimky splnit. Být kvalitním

trenérem a vycházet s hráči v této problematické věkové kategorii je v dnešní době

poměrně složité. Úspěšnost je dnes navíc ve sportovní sféře často posuzována podle

spokojenosti fanoušků a diváků. Ti však zpravidla nevidí do zázemí jednotlivých týmů

a do prostředí, ve kterém zrovna trenéři dorostu pracují. I sebelepší trenér pro tuto

kategorii bez vhodného přístupu vedení, hráčů a všech lidí, kteří se v týmu kolem

fotbalu pohybují, nemůže dosáhnout těch nejlepších výsledků. Nutno podotknout, že

v této problematice záleží, na jaké fotbalové úrovni trenér působí.

Nároky kladené na trenéry, a to především na těch vyšších úrovních, jsou

bezesporu veliké a vyžadují rozsáhlou soustavu osobnostních a kompetenčních

charakteristik. V této práci byla tato struktura zjištěna podle názorů a vlastních

zkušeností samotných hráčů, kteří nejlépe můžou vyjádřit, jak by jejich ideální trenér

měl vypadat. Velmi důležité bylo zjištění, že dotazovaní hráči se ve velké míře

v ohodnocení charakteristik shodovali, a tudíž dosažené výsledky můžeme brát za

přiměřeně odpovídající skutečnosti. Tyto výsledky pak mohou dopomáhat při výběru

vhodného kandidáta na trenérský post pro dorostenecké týmy, ale také mohou pomoci

samotným trenérům ke zdokonalování se v těch nejdůležitějších oblastech, podle

hodnocení jejich svěřenců.
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9. Příloha dotazník

Dotazník

Jméno: Karel Cibulka

Povolání: student 3. ročníku oboru Management tělesné výchovy a sportu na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Téma bakalářské práce: Kompetenční profil trenéra fotbalu u dorostenecké věkové kategorie

Prosím Vás o anonymní vyplnění dotazníku, který mi poslouží k vypracování mé bakalářské

práce.

Způsob vyplňování: U jednotlivých prvků kompetenčního profilu trenéra zaškrtněte křížkem

jedno z políček odpovídající číslu 1 – 5 podle toho, jak je podle vás prvek důležitý pro

fotbalového trenéra dorostenecké kategorie. 1 – nejvíce důležitý, 5 – nejméně důležitý.

Vzor vyplnění:

vlastnost

Upozornění: Všechny prvky kompetenčního profilu trenéra obsažené v tomto dotazníku jsou

důležité. Snažte se proto rozlišit, které jsou nejdůležitější, a které nejméně. Proto je nutné využít

všech pět stupňů důležitosti v každé části dotazníku.
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povahové vlastnosti

1 2 3 4 5

sebekritický

spravedlivý

objektivní

cílevědomý

impulzivní

tvůrčí

inovativní

inteligentní

ochotný

vůdčí

kreativní

optimistický

upřímný

zkušený

přátelský

přísný

vyrovnaný

obětavý

extrovertní

komunikativní

čestný
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 1 2 3 4 5

hrdý

živý

přístupný

spolehlivý

důvěryhodný

pravdomluvný

dochvilný

rozvážný

odhodlaný

odvážný

vytrvalý

hodný

společenský

trpělivý

Psychicky odolný

charismatický

flexibilní

ambiciózní

iniciativní

rozhodný

vstřícný

průbojný
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 1 2 3 4 5

systematický

otevřený

důsledný

pracovitý

loajální

přizpůsobivý

svědomitý

férový

samostatný

fyzicky odolný

zásadový

učenlivý

schopnosti a dovednosti

1 2 3 4 5

umění naslouchat

vnímavost

držení slova

vzdělávání se

umění odpouštět

zapálení pro tým

umění pochválit

54

1 2 3 4 5

organizování

plánování

komunikace

rozdělování úkolů

motivování

ocenění výkonu

vedení kolektivu

určení cílů

plnění cílů

kritika

budování vztahů

rozhodování

týmová spolupráce

přijmutí odpovědnosti

řešení krizových situací

vystupování

kontrola emocí

ovlivňování ostatních

přesvědčování

předvídavost

vyhledávání informací

udržení autority
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 1 2 3 4 5

mapování soupeře

znalosti a vědomosti

1 2 3 4 5

středoškolské vzdělání

vysokoškolské vzdělání

trenérská licence

znalost cizího jazyka

hráčské zkušenosti

trenérské zkušenosti

znalost pravidel fotbalu

všeobecný sport. přehled

trenér a tréninková jednotka

1 2 3 4 5

fyzická zdatnost

předvádění prvků

zapojení do trén. hry

tréninkové oblečení

teoretické zapojení

připravenost tréninku

spolupráce s trenéry

prvky jiných sportů

rozbor zápasů
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