POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Cibulka

Téma práce: Kompetenční profil trenéra fotbalu u dorostenecké věkové kategorie

Cíl práce: vytvořit kompetenční profil trenéra fotbalu u dorostenecké věkové kategorie a pomoci ke zjištění, jak právě hráči vidí dokonalého trenéra pro svoji věkovou kategorii.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou - citace Vyhovující
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Bakalářská práce obsahuje 20 stran teorie a pouze 17 stran samotné praktické části (není započítána metodologie). V práci této úrovně by měla větší část být zastoupena praktickou částí.

V úvodu v druhém odstavci autor uvádí důvody výběru tématu, což jsou pro vědeckou práci irelevantní a zbytečné informace.

Citace v textu a seznam použité literatury neodpovídá normě ISO 690 a ISO 690-2.

Přílohy by neměly být stránkované, protože jsou k práci pouze „přiloženy“, nejsou přímou součástí práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 41 a 42 jsou souhrnně uvedeny nejdůležitější a nejméně důležité kompetence. Všechny však patří svým hodnocením dle škály do skupiny důležitých. Lze použít nějakou jinou výzkumnou metodu, která by ukázala větší rozdíly mezi těmi opravdu důležitými kompetencemi a těmi méně důležitými, popř. nedůležitými?
2. Byť se jedná o zkoumanou skupinu dorostu, nebylo by vhodné doplnit tento výzkum o další metodu, která by se zaměřila na názory jiných věkových kategorií, popř. zkušených trenérů ze seniorských a juniorských týmů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře – dobře s ohledem na průběh obhajoby.

V Praze dne 1. 5. 2010

Mgr. Josef Voráček